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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na postupný vývoj vícenásobného upínacího přípravku na

konkrétní díl. Teoretická část se zabývá způsoby dělení kovových materiálů, obráběním

kovů, číslicově řízeným obráběním, nástroji pro obrábění kovů a upínám obrobků na stro-

jích.

Praktická část se zabývá konkrétním výrobkem, popisuje funkci výrobku, materiál výrobku

a požadavky na jeho zhotovení. Následuje technická příprava technologie výroby, na kterou

navazují varianty, jakým způsobem lze obrobek upnout. Je zvoleno konkrétní řešení a při-

blížena výroba vícenásobného upínacího přípravku.

Finální část práce se zaměřuje na testování vyrobeného přípravku a hodnocení celkového

přínosu pro sériovou výrobu.

Klíčová slova: obrábění, upínání, vícenásobný upínací přípravek

ABSTRACT

Thesis concerns about progressive development of multiple clamping fixture for a specific

part. Metal cutting, machining, CNC machining, cutting tools and parts fixture systems in

the machines are covered in the first theoretical part of this thesis.

The practical section is covering a specific workpiece and describes the workpiece function-

ality, material, and requirements needed for production. The second section of this part in-

cludes technical preparation of production technology, with multiple solutions of workpiece

fixture. A specific solution is selected and described in detail.

Outcome from testing, evaluation of preferred solution and its benefits are summarized in

the last part of this thesis.

Keywords: Machining, clamping, multiple clamping fixture
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ÚVOD

Výrobu strojních dílů si osvojilo mnoho výrobních firem napříč strojírenským oborem.

Technologie prochází neskutečně rychle vývojem a nové technologie společně s číslicovým

řízením stále zdokonalují řešení, jakým způsobem lze daný díl vyrobit. Snaha o čím dál po-

kročilejší automatizaci výroby způsobuje uživatelům čím dál větší možnosti jak zdokonalit

svou výrobu. Ve stejném tempu se zdokonaluje svět nástrojových materiálů, upínacích

prvků, technologických a konstrukčních softwarů či samotných výrobních strojů. Inovovat

své návrhy se snaží konstruktéři i technologové na celém světě a doufají, že právě jejich

návrh bude ten, který změní zajeté koleje určitých segmentů strojírenské výroby a vybočí

správným směrem k vyššímu principu celého výrobního procesu.

Každý polotovar projde v počátku postupně různými fázemi výroby, než z něj vznikne ko-

nečný výrobek. Ve všech případech průchodu výroby je potřebné pevně a bezpečně uchopit

výrobek a zajistit dokonalý výrobní proces. I způsoby upnutí polotvarů jsou stále zdokona-

lovány a souvisí s automatizací výroby. Mnohokrát je požadavkem zproduktivnit upínání

natolik, aby nepřevyšovalo produktivní výrobní cykly stroje. To je vždy závislé na konkrét-

ním obrobku. Co je ale vždy společné, je zajistit bezpečnost výrobního procesu. Stále platí

jednotná soustava stroj-nástroj-obrobek, která souvisí s výrobou většiny strojních dílů.

Mnoho firem vlastní know-how, které je vykoupeno cenou zkušeností technologů výroby,

kteří se danou problematikou výroby zabývají. Denně se setkávají s úkoly, při kterých roz-

hodují nejen o daném výrobním postupu, ale v konečném důsledku o ekonomice výroby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DĚLENÍ MATERIÁLŮ

Jedná se o operaci, při které se materiál dělí na požadované délky, což lze provádět různými

technologiemi. Dělit lze tyčový materiál, plechy nebo desky. Mezi nejběžnější způsoby dě-

lení patří řezání různými druhy pil, dále pak rozbrušování, sekání, upichování na soustruhu

či frézování kotoučovou frézou. Plechy a desky lze vyřezávat na délkové rozměry i na po-

žadovaný tvar kyslíko-acetylonovým plamenem, elektroerozivním řezáním, plazmovým ře-

záním, laserem či vysoce energetickým kapalinovým paprskem.

1.1 Dělení materiálu řezáním

Nejužívanější způsob dělení tyčového materiálu. Pily lze využít rámové, kotoučové a pá-

sové. Při řezání pilou se úběr materiálu děje břity nástroje. Odebraný materiál odchází ve

formě třísek. Princip spočívá ve vnikání břitů nástroje, což je pila, která koná přímočarý

vrátný, plynulý přímočarý nebo otáčivý pohyb. Obrobek koná posuvný pohyb neboli přísuv.

Typické pro řezání je, že maximální hloubka řezu je podstatně větší než šířka řezu. [2]

Obr. 1 Řezání pilou [2]

1 – obrobek, 2 -pilový list, H – max. hloubka řezu,

šz – šířka řezu

Nástroji pro dělení materiálu řezáním jsou pilové listy, pilové kotouče a pilové pásy.

• Pilové listy – jsou ocelové pásy opatřené na jedné straně zubovým profilem. Jsou

vyrobeny z rychlořezné oceli v délkách 300 až 700 mm, šířce 25 až 50 mm a tloušťce
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0,9 až 2,5 mm. Zuby jsou střídavě vyhnuty do stran, aby nedocházelo k tření o stěny

pilového pásu během procesu řezání.

• Pilové kotouče – jsou ocelové kotouče se zuby na obvodu. Můžou být vyrobeny jako

celistvé, segmentové nebo můžou mít napájeny destičky ze slinutého karbidu.

• Pilové pásy – jsou dlouhé ocelové pásy opatřené zubovým profilem na jedné straně.

Od výrobců jsou dodány jako svařené nebo jako nekonečný pás. Většina pásů je do-

dána v provedení bimetal, tzn. tělo je vyrobeno z oceli konstrukční a zuby z oceli

nástrojové. Částí jsou pak k sobě svařeny pomocí laseru.

Obr. 2 Pilový list v řezu [2]

1 – obrobek, 2 – pilový list, 3 – tělo pilového listu,

4 – zuby pilového listu

Dalším způsobem dělení kotoučem je frikčními pilovými kotouči. Používá se pro válco-

vané a tažené profily menšího průřezu a profily tenkostěnné z plechu. Nástrojem je

v tomto případě frikční pilový kotouč s nízkými zuby. Ty se vyrábějí v průměrech 400

až 900 mm a tloušťkách 3 až 8 mm. Jsou schopny pracovat při řezných rychlostech až

120 m.s-1 a zaručují velmi vysoký výkon dělení. Zároveň je dělený povrch velmi ja-

kostní.
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Obr. 3 Frikční pila [2]

1-páka pro pohyb kotouče do řezu,

2-frikční pilový kotouč, 3-obrobek,

4-pracovní stůl

1.2 Dělení materiálu rozbrušováním

Pro dělení materiálu rozbrušováním se jako nástroje používají tenké řezací kotouče nevyztu-

žené, nebo vyztužené sklotextilem. Brousící materiál jsou zrna karbidu křemíku (SiC), syn-

tetického korundu (Al2O3). Řezná rychlost se pohybuje v rozmezí 40 až 80 m.s.-1. Techno-

logie je vhodná pro dělení materiálů vyšší tvrdosti, vhodná je též pro dělení tenkostěnných

profilů. Pro řezání velmi tvrdých materiálu lze využít kotouče diamantové.

1.3 Dělení materiálů stříháním

Stříhání je technologie dělení materiálu, kdy za působení dvou břitů dochází k vyvolání smy-

kových napětí větších, než je pevnost ve smyku stříhaného materiálu. Vzhledem ke stavu

napjatosti a k mechanizmu stříhání dochází k oddělování materiálu dříve, než se dotknou

stříhací nože. Stříhaná plocha není po střihu dokonalá, v první části je materiál napěchován

a za ní následuje střižná plocha. Plocha řezu je méně kvalitní. Jedná se o beztřískové dělení.

Nástrojem jsou 2 nože, vyrobeny z nástrojové nebo rychlořezné oceli, zakalené na tvrdost

na 52 až 60 HRC. Stříhat lze i tvary za pomocí tvarových nožů a střižných desek.
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Obr. 4 Princip stříhání noži [2]

1 – obrobek, 2 – břity nástroje

Využívá se např. k dělení tabulí plechu na pásy, dělení svitků na pásy, dělení profilovaných

polotovarů, stříhání tvarů, prostřihování materiálů. Ve strojírenské výrobě jedna z nejrozší-

řenějších operací.

Dělení se provádí na různých strojích podle toho, jaká je výkonná část nástroje, což předsta-

vuje stříhací nůž. Dělí se na stříhání:

• s rovnoběžnými noži

• se skloněnými noži

• s tvarovými noži

• s rotačními noži

Tvarové stříhání se provádí na střihadlech. Střihadla můžou být jednoduchá, postupová nebo


[…]


210 000 ks. Lze předpokládat, že se opět zkrátí přípravné časy a čas výměny hotových dílů

za polotovary. Zároveň se prodlouží strojní čas, což rovněž způsobí zvýšení produktivity.

Tab. 13 Finální porovnání produkce

Typ upínání Týdenní produkce
Předpokládaná

roční produkce

Plnění roční pro-

dukce (%)

4x svěrák – 8 ks 1864 ks (skutečná) 92 827 ks - 55,8 %

1x přípravek – 14 ks 4480 ks (skutečná) 223 104 ks + 6,2 %

3x přípravek – 42 ks 4620 ks (předpoklad) 230 076 ks + 9,6 %

Předpokládaná produkce na třech přípravcích by měla současný stav navýšit ještě o 3,4 %.

To zajistí rovnoměrnější plnění ročního výrobního plánu a zabezpečí plnění produkce pro

případné neplánované přerušení výroby.
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ZÁVĚR

Vše začalo vcelku běžným požadavkem na výrobu jednoduchého strojního dílu. I když byl

díl poměrně malých rozměrů a vyroben z nerezové oceli byla předpokládána poměrně velká

série s dlouhodobým plánem výroby. To je vždy impuls k tomu zamyslet se nad řešením,

které firmě přinese dlouhodobý užitek a využije know-how podniku společně se zkušenostmi

týmu, který má k dispozici.

Prvotní impuls vzešel ode mě ihned ve chvíli, kdy už bylo nanejvýš jasné, že splnit termín

výroby s plánovanou kapacitou nebude možné. Navrhnout takové řešení, aby bylo vyrobi-

telné, využívalo dostupných zdrojů a technologií, bylo vyrobitelné v co nejkratším čase a

mělo požadovaný efekt, bylo mým cílem již od počátku. Plně jsem se zapojil do návrhu

společně s konstrukcí a kompletně vytvořil technologie na díly, které se strojně obráběly.

Využil jsem obchodní kontakty s dodavateli nástrojů a dodavatelem komponentů pro stla-

čený vzduch.

Momentálně probíhá výroba druhé měsíční série. Ta první byla vyrobena v řádném termínu

bez větších potíží. Bylo zjištěno, že důkladné čištění vodících ploch upínacích čelistí je ne-

zbytné minimálně jednou týdně. Obsluha stroje byla tedy poučena o údržbě přípravku a upo-

zorněna na dodržování pravidelného mazání vodících ploch. Zákazníkem byl zaslán kon-

trolní protokol a výrobky byly uznány jako shodné.

Cílem následujícího měsíce je výroba dalších dvou přípravků. Vedení bylo přesvědčeno, že

vše směřuje správnou cestou k produktivitě výroby a návrh na výrobu byl podpořen. S do-

davatelem nástrojů byla dohodnuta rámcová smlouva na dodávky nástrojů na jeden rok na

základě skutečné životnosti nástrojů. Ta se nelišila výrazně od teoretické, což značí, že i

výběr dodavatele nástrojů se zaměřil správným směrem. Přípravek byl navržen tak, aby bylo

možné v budoucnu přejít k automatizaci výroby a tato myšlenka je stále více aktuální. Je to

jeden z dalších cílů, které do budoucna plánuji splnit.

Všechny tyto poznatky mi dovolují se stále zlepšovat. Jedná se o neocenitelné zkušenosti a

já mám to štěstí, že mám možnost získávat zkušenosti tam, kde vznikají prvotní fáze strojí-

renské výroby. To je důvod, proč se zabývám tímto oborem a proč i do budoucna doufám,

že dokážu svými poznatky zlepšovat své návrhy na zlepšení současných i budoucích tech-

nologií strojírenské výroby.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HRC Zkouška tvrdosti podle Rockwella

CNC [Central Numeric Control] – číslicové řížení počítačem

NC [Numeric control] – číslicové řízení

CAD [Computer Aided Design] – počítačem podporované projektování

CAM [Computer Aided Manufacturing] – počítačová podpora obrábění

OMP [Optical Machine module] – optická obrobková sonda

OTS [Optical Tool Setter] – optická nástrojová sonda

HSS [High speed steel] – rychlořezná ocel

PVD [Physical Vapor Deposition] – fyzikální depozice z plynné fáze

CVD [Chemical Vapor Deposition] – chemická depozice z plynné fáze

DIN [Deutsches Institut für Normung] – Německý ústav pro průmyslovou normalizaci

AISI [American Iron and Steel Institute] – Americký institut pro železo a ocel

PKD Polykrystalický diamant

CBN Kubický nitrid boru

BPH Bruska plochých hran

ČSN Označení českých technických norem

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

WC Karbid Wolframu

TiC Karbid Titanu

TiN Nitrid Titanu

f (s) Délka dráhy v mm na jednu otáčku pracovního vřetena

f Posuv na otáčku [mm]

fz Posuv na zub nástroje [mm]

fz (sz) Délka dráhy v mm na jeden zub vícebřitého nástroje
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Vf Rychlost posuvu [mm.min-1]

Vc Řezná rychlost [m.min-1]

Ve Rychlost výsledného řezného pohybu [m.min-1]

L Délka obráběné plochy [mm]

l Délka obrobené plochy [mm]

h Hloubka řezu [mm]

n Počet otáček vřetene [ot.min-1]

D Průměr obráběné plochy [mm]

d Průměr obrobené plochy [mm]

z Počet zubů nástroje

αo Ortogonální úhel hřbetu

γo Ortogonální úhel čela

rn Poloměr ostří

ap Tloušťka obráběné vrstvy [mm]

Fu Upínací síla [N]

Fz Řezná síla [N]

Ft Třecí síla [N]

Fi Celková síla řezání [N]

Ra Střední aritmetická úchylka profilu

f Součinitel tření
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