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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce řeší konstrukční návrh přípravku pro násobné upínání dílu,
vyráběného na CNC strojích ve velkých sériích.
Autor dodržuje zásady pro psaní závěrečných prací daných předpisy UTB. Po formální stránce se
nevyskytují zásadní nedostatky. Obsahová část je přiměřená tématu, v logické návaznosti jsou
prezentovány jednotlivé kroky návrhu od výběru vhodné varianty po samotnou výrobu s kontrolou
pracovní provozuschopnosti. Je nutné zmínit detailní komentář k jednotlivým krokům a vysokou
úroveň technického návrhu upínacího přípravku. Závěrem autor provedl zhodnocení s analýzou
návratnosti investice a osvědčuje se být vhodným řešením.
Vlastní přístup studenta k práci a k jeho řešení hodnotím jako příkladný, autor konzultoval
v průběhu řešení postup s vedoucím práce, technologické aspekty přizpůsoboval a konzultoval
s danou firmou.

Práce prošla systémem IS/STAG kontrolou plagiátorství s výsledkem maximální shody 40 %. Jde o
shodu v přílohové části diplomové práce, tvořené prvky sestavy STEP soubory s čistě textovým
kódováním instrukcí a ty vytvářejí shodu napříč modely jiných studentů. Samotná diplomová práce
byla systémem IS/STAG posouzena se shodou menší než 5 %, a proto nemůže být považována za
neautorskou.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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